



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE JACUNDÁ
Prefeitura Municipal de Jacundá



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2023

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, o Município de JACUNDÁ, através da PREFEITURA MUNICIPAL com sede na Rua Pinto Silva sn, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 9-2023-048-PE**, RESOLVE registrar os preços para (objeto licitado), tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente ata tem como objeto à REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO, ORGANIZAÇÃO E COORDENAÇÃO NA MONTAGEM, MANUTENÇÃO, DESMONTAGEM E REMOÇÃO DE MATERIAIS DECORATIVOS NATALINOS NO MUNICÍPIO DE JACUNDÁ - PA.

Empresa: VIASEG MONTAGEM E INST. DE SINALIZAÇÃO LTDA; C.N.P.J. nº 36.327.422/0001-13, estabelecida à Q ASR SE 85 ALAMEDA 5 QI-06 LOTE 21, TÉRREO, Plano Dir. Sul, Palmas TO, representada neste ato pelo Sr(a). RAPHAEL VIEIRA DE SANTANA, C.P.F. nº 018.078.241-01, R.G. nº 929.368 SSP TO.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	2024 GIGANTE, FIGURA NATALINA NUMERO 3D GIGANTE - Marca.: SO NATAL 2024 GIGANTE, FIGURA NATALINA NUMERO 3D GIGANTE COM ALTURA DE 2,00MTS, LARGURA MÁXIMA DE 1,50MTS POR LETRA E PROFUNDIDADE DE 50CM. ESTRUTURA CONFECCIONADA POR METALON EM AÇO SAE 1006/1012 CONFORME NORMA BRASILEIRA NBR 6591 DE PERFIL QUADRADO 20X20MM E ESPESSURA DE 1,2MM COM O TOTAL DE 4 NUMEROS COMPONDO ?2024?. A ESTRUTURA DEVE SER FABRICADA COM SOLDA TIPO MIG E RECEBER REVESTIMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA PARA UMA EXCELENTE ADERÊNCIA QUE PERMITE UMA ALTA RESISTÊNCIA A CORROSÃO. O REVESTIMENTO LUMINOSO DEVE SER FEITO TOTALMENTE COM JOGOS DE LED COM NO MÍNIMO 100 LÂMPADAS LED, 80 LÂMPADAS COM LUZ FIXA E 20 LÂMPADAS COM LUZ MODELO STROBINHO LED, A PROVA D'ÁGUA QUE DEVERÃO ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE SEGURANÇA E AS CLASSES DE PROTEÇÃO, VEDAÇÃO MÍNIMA IP44, MATERIAL COM DUPLA VEDAÇÃO, CAPA VERDE OU DE OUTRA COR EXTERNA, CAPA BRANCA INTERNA E SILICONE NO INTERIOR DO MESMO, COM CABOS EMBORRACHADOS FIO DE NO MÍNIMO • 2,2MM DE ESPESSURA, COM 10 METROS DE COMPRIMENTO E CONECTOR MACHO/FÊMEA PARA EMENDA DEMAIS UNIDADES. A DISTÂNCIA ENTRE OS LEDS INSTALADOS NA ESTRUTURA SERÃO DE NO MÁXIMO 6 CENTÍMETROS. O CONTORNO EXTERNO DEVERÁ SER FEITO COM MANGUEIRA LUZENTE NA COR BRANCO QUENTE, COM 13MM DE ESPESSURA, COM 36 LEDS POR METRO, NA VOLTAGEM 220V E TODO ACABAMENTO LUMINOSO DEVE SER FIXADOS NA ESTRUTURA COM ABRAÇADEIRAS DE NYLON. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	UNIDADE	2.00	29.000,000	58.000,00
00002	ARVORE CEREJEIRA. - Marca.: SO NATAL ARVORE CEREJEIRA COM 3,00 METROS DE ALTURA X 1,50 METROS DE LARGURA, CONTENDO NO MÍNIMO 03 GALHOS,	UNIDADE	15.00	11.000,000	165.000,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE JACUNDÁ
Prefeitura Municipal de Jacundá



	<p>FOLHAGEM AMARELA CONTENDO MÍNIMO DE 2000 FOLHAS, E MÍNIMO DE 1400 LEDS NA COR AMARELA, TRONCO TIPO NATURAL NA COR MARROM, COMPOSTA DE FERRO, GESSO E FIBRA PARA MELHOR DURABILIDADE E SUPORTA CHUVAS E VENTOS, COM SUPORTE DE FIXAÇÃO DE 20CM DE LARGURA X 1,00M DE ALTURA PARA FIXAÇÃO EM SOLO, ATERRAMENTO COM BARRA DE 1,5M, PINTURA A BASE DE AGUA, TENSÃO 220V, CABOS DE AÇO PARA DAR SUPORTE A ARVORE COM 02 BANCOS DE MADEIRA COLORIDO. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.</p>			
00003	ARVORE DE 06 METROS, ARVORE DE NATAL. - Marca.: SO UNIDADE NATAL	2.00	49.500,000	99.000,00
	<p>ARVORE DE 06 METROS, ARVORE DE NATAL COMPOSTA POR ESTRUTURA METÁLICA EM FORMATO CÔNICO, MAIS ESTRELA DE TRÊS DIMENSÕES, TOTALMENTE DESMONTÁVEL PARA TRANSPORTE. ESTRUTURA CONFECCIONADA POR METALON EM AÇO SAE 1006/1012 CONFORME NORMA BRASILEIRA NBR 6591 DE PERFIL QUADRADO METALON 20X20 COM PAREDE 1,50MM. A ESTRUTURA TEM FORMATO SEXTAVADO CÔNICO COMPOSTA POR 6 PAINÉIS, 1 POR FACE DO SEXTAVADO TOTALIZANDO 5 METROS DE ESTRUTURA CÔNICA, COM O TOTAL DE 6 PAINÉIS. NA PONTA DO CONE TEMOS A ESTRELA COM FORMATO 3D DE 8 PONTAS, COM ALTURA DE 1 METRO, FIXADA COM SISTEMA DE LUVA E TRAVAMENTO FEITO POR PARAFUSOS PASSANTES. ASSIM TEREMOS A ALTURA TOTAL DA ÁRVORE EM 6 METROS. TODA NOSSA ESTRUTURA É MONTADA POR ABRAÇADEIRAS TIPO ?U? ZINCADA COM ROSCA *3/16? E CHAPINHA DE FIXAÇÃO COM ESPESURA DE 1/8? DE MEDIDAS VARIADAS, PARA TRAVAMENTO TOTAL DO CONE. NOSSOS PAINÉIS SÃO FABRICADOS COM SOLDA TIPO MIG QUE TEM MENOS PERDA DE ELEMENTOS DE LIGA, GARANTINDO ASSIM UMA MELHOR FIXAÇÃO E RESISTÊNCIA NO PROCESSO DE SOLDAGEM, COM UMA SEGURANÇA SEM IGUAL. APÓS ESTE PROCESSO, NOSSAS ESTRUTURAS SÃO REVESTIDAS COM PINTURA ELETROSTÁTICA, NA COR BRANCA, COM EXCELENTE ACABAMENTO E ADERÊNCIA, TEMOS UMA ALTA RESISTÊNCIA A INTEMPÉRIES, PODENDO SER REUTILIZADO AO LONGO DOS ANOS, SEM QUE EXISTA CORROSÃO E SEM A PERDA DA COR DA PINTURA ORIGINAL. TODOS NOSSOS PRODUTOS ACOMPANHAM MANUAL PARA MONTAGEM, E TORNAM-SE OBRIGATÓRIO A EXECUÇÃO DE ATERRAMENTO E TRAVAMENTO POR MEIO DE CABOS DE AÇO A MONTAGEM DA ESTRUTURA SÃO PAINÉIS FIXADOS POR ABRAÇADEIRAS TIPO ?U? ZINCADA COM ROSCA *3/16? E CHAPINHA DE FIXAÇÃO COM ESPESURA DE 1/8? SENDO UTILIZADAS 4 ABRAÇADEIRAS POR JUNÇÃO VERTICAL DOS PAINÉIS TOTALIZANDO 24 ABRAÇADEIRAS. É NECESSÁRIO POR MEDIDAS DE SEGURANÇA QUE A ARVORE SEJA FIXADA AO SOLO TAMBÉM POR SISTEMA DE ESTAIAMENTO FEITA POR CABOS DE AÇO E ESTICADORES TRAVANDO TOTALMENTE A ESTRUTURA. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.</p>			
00004	ARVORE DE NATAL TELADA. - Marca.: SO NATAL UNIDADE	10.00	2.500,000	25.000,00
	<p>ARVORE DE NATAL TELADA, ESTRUTURA EM METALON 20MMX20MM, PINTURA AUTOMOTIVA BRANCA, ALTURA DE 160CM X 90CM DE LARGURA, CONTORNADA COM MANGUEIRA LUMINOSA A LED, COR WARN, 12 MM, MÍNIMO 24 LEDS POR METRO, LED NA POSIÇÃO HORIZONTAL QUE POSSIBILITE SER VISTO EM 360º, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220 V, CONSUMO MÁXIMO 3 W POR METRO, A CADA 04 LED UM MINI STROBO, VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 20.000 HS, FECHA COM TELA DE SILICONE FLEXÍVEL NA COR VERDE, ESPESURA MÍNIMA DO FIO DE 1MM, FECHAMENTO CIRCULAR DE 3CM, ESPAÇAMENTO DE VAZÃO MÁXIMA DE 12MM, CONTENDO 12 (DOZE) ESTROBO OVAL COM POTÊNCIA 6 W , COR BRANCA, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220 V, DISPARO NO MÍNIMO 55 A 60 VEZES POR MINUTO, SISTEMA DE FIXAÇÃO ATRAVÉS DE PARAFUSO OU ABRAÇADEIRAS DE NYLON, DIMENSÃO MÁXIMA : COMPRIMENTO 100MM X LARGURA 60MM X 50MM ALTURA, IP MÍNIMO: 44, VIDA ÚTIL APROXIMADA: 10 MILHÕES DE FLASHES, VISIBILIDADE DE ATÉ 5 KM, FIXAÇÃO POR ABRAÇADEIRA EM NYLON 6.6 TEMPERATURA DE TRABALHO -20 CA + 80C, ALTA RESISTÊNCIA A ABRASÃO, COR VERDE, DIMENSÕES</p>			



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE JACUNDÁ
Prefeitura Municipal de Jacundá



	200X3,6MM (+- 5%), PREENCHIDA COM CORDÃO DE LED BLINDADO, COM ESPAÇAMENTO APROXIMADO COM 04 FIOS, NO MÍNIMO 600 LEDS, LÂMPADA DE 7MM, BLINDADAS COM COLA DE SILICONE NA SUA BASE, COM REVESTIMENTO EM PLÁSTICO DURO E RECOBERTO POR CAPA PLÁSTICA, TOMADA MACHO E FÊMEA E RETIFICADOR BLINDADO 12W DE 6,50 X 2,5 CENTÍMETROS. COR VERDE, CORDÃO VERDE, BASE PARA FIXAÇÃO EM JARDIM. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.			
00005	ASSENTO AMARELO EM FORMA DE BOLA NATALINA TRIDIMENSIONAL. - Marca.: SO NATAL	12.00	4.450,000	53.400,00
	ASSENTO AMARELO EM FORMA DE BOLA NATALINA, TRIDIMENSIONAL, CONFECCIONADA EM FIBRA DE VIDRO COM ACABAMENTO LISO E PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO BRILHANTE. MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 0,85M DE ALTURA X 0,75M DE LARGURA X 0,65M DE PROFUNDIDADE / MÁXIMO: 0,95M DE ALTURA X 0,85M DE LARGURA X 0,75M DE PROFUNDIDADE. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.			
00006	BOLA DE NATAL - Marca.: SO NATAL	10.00	2.400,000	24.000,00
	BOLA DE NATAL ESTRUTURA EM METALON 20MMX20MM, PINTURA AUTOMOTIVA BRANCA, ALTURA DE 100CM X 80CM DE LARGURA, CONTORNADA COM MANGUEIRA LUMINOSA A LED, COR WARN, 12 MM, MÍNIMO 24 LEDS POR METRO, LED NA POSIÇÃO HORIZONTAL QUE POSSIBILITE SER VISTO EM 360º, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220 V, CONSUMO MÁXIMO 3 W POR METRO, A CADA 04 LED UM MINI STROOBO, VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 20.000 HS, FECHA COM TELA DE SILICONE FLEXÍVEL NA COR AMARELA, ESPESSURA MÍNIMA DO FIO DE 1MM, FECHAMENTO CIRCULAR DE 3CM, ESPAÇAMENTO DE VAZÃO MÁXIMA DE 12MM, CONTENDO 08 (OITO) ESTROBO OVAL COM POTENCIA 6 W , COR BRANCA, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220 V, DISPARO NO MÍNIMO 55 A 60 VEZES POR MINUTO, SISTEMA DE FIXAÇÃO ATRAVÉS DE PARAFUSO OU ABRAÇADEIRAS DE NYLON, DIMENSÃO MÁXIMA : COMPRIMENTO 100MM X LARGURA 60MM X 50MM ALTURA, IP MÍNIMO: 44, VIDA ÚTIL APROXIMADA: 10 MILHÕES DE FLASHES, VISIBILIDADE DE ATÉ 5 KM, FIXAÇÃO POR ABRAÇADEIRA EM NYLON 6.6 TEMPERATURA DE TRABALHO -20 CA + 80C, ALTA RESISTÊNCIA A ABRASÃO, COR AMARELA, DIMENSÕES 200X3,6MM (+- 5%), PREENCHIDA COM CORDÃO DE LED BLINDADO, COM ESPAÇAMENTO APROXIMADO COM 04 FIOS, NO MÍNIMO 400 LEDS, LÂMPADA DE 7MM, BLINDADAS COM COLA DE SILICONE NA SUA BASE, COM REVESTIMENTO EM PLÁSTICO DURO E RECOBERTO POR CAPA PLÁSTICA, TOMADA MACHO E FÊMEA E RETIFICADOR BLINDADO 12W DE 6,50 X 2,5 CENTÍMETROS. COR AMARELO, CORDÃO AMARELO, BASE PARA FIXAÇÃO EM JARDIM. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.			
00007	BOLA DE NATAL INTERATIVA COM PASSAGEM MODELO PINHEIRO - Marca.: SO NATAL	4.00	21.000,000	84.000,00
	BOLA DE NATAL INTERATIVA COM PASSAGEM MODELO PINHEIRO ALTURA DE 3,40MTS, LARGURA 3,00MTS E PROFUNDIDADE DE 30CM. ESTRUTURA CONFECCIONADA POR METALON EM AÇO SAE 1006/1012 CONFORME NORMA BRASILEIRA NBR 6591 DE PERFIL QUADRADO 20X20MM E ESPESSURA DE 1,2MM. A ESTRUTURA DEVE SER FABRICADA COM SOLDA TIPO MIG E RECEBER REVESTIMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA PARA UMA EXCELENTE ADERÊNCIA QUE PERMITE UMA ALTA RESISTÊNCIA A CORROSÃO. ESSA PEÇA É DIVIDIDA EM 2 PARTES IGUAIS PARA FACILITAR O TRANSPORTE E MANUSEIO NA INSTALAÇÃO E PARA MONTAGEM SÃO UTILIZADAS ABRAÇADEIRAS INDUSTRIAIS TIPO ?U? ZINCADAS COM ROSCA •3/16? E CHAPINHA DE FIXAÇÃO COM ESPESSURA DE 1/8? GARANTINDO UMA BOA FIXAÇÃO DAS PARTES DA FIGURA. O REVESTIMENTO LUMINOSO DEVE SER FEITO TOTALMENTE COM JOGOS DE LED COM NO MÍNIMO 100 LÂMPADAS LED, 80 LÂMPADAS COM LUZ FIXA E 20 LÂMPADAS COM LUZ MODELO STROBINHO LED, A PROVA D?ÁGUA QUE DEVERÃO ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE SEGURANÇA E AS CLASSES DE PROTEÇÃO, VEDAÇÃO MÍNIMA IP44, MATERIAL COM DUPLA VEDAÇÃO, CAPA VERDE OU DE OUTRA COR EXTERNA, CAPA			



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE JACUNDÁ
Prefeitura Municipal de Jacundá



	BRANCA INTERNA E SILICONE NO INTERIOR DO MESMO, COM CABOS EMBORRACHADOS FIO DE NO MÍNIMO • 2,2MM DE ESPESSURA, COM 10 METROS DE COMPRIMENTO E CONECTOR MACHO/FEMEA PARA EMENDA DEMAIS UNIDADES. A DISTÂNCIA ENTRE OS LEDS INSTALADOS NA ESTRUTURA SERÃO DE NO MÁXIMO 6 CENTÍMETROS. O CONTORNO EXTERNO DEVERÁ SER FEITO COM MANGUEIRA LUZENTE NA COR BRANCO QUENTE, COM 13MM DE ESPESSURA, COM 36 LEDS POR METRO, NA VOLTAGEM 220V E TODO ACABAMENTO LUMINOSO DEVE SER FIXADOS NA ESTRUTURA COM ABRAÇADEIRAS DE NYLON. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.			
00008	BOLA NATALINA GIGANTE COM DETALHES EM FOLHAS E ACE UNIDADE SSO PARA PASSAGEM. - Marca.: SO NATAL BOLA NATALINA GIGANTE COM DETALHES EM FOLHAS E ACESSO PARA PASSAGEM, FIGURA TRIDIMENSIONAL. PRODUZIDA EM ESTRUTURA DE METALON 20MM X 20MM E METALON 15MM X 15MM, PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA E DE BARRA CHATA DE 1/8 X 3/8 E 1 1/2 X 1/4 DE POLEGADA, GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A BASE DE ZINCO, VISANDO A PROTEÇÃO DE CORROSÕES E EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. A BOLA É DIVIDIDA EM TRÊS PARTES, SENDO DUAS PARTES DE ESFERA E A TERCEIRA DO FUSTE. CONTORNO COM MANGUEIRA LUMINOSA INCANDESCENTE NA COR CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL DE 13MM DE DIÂMETRO, COM 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO. PREENCHIMENTO COM CONJUNTOS DE LÂMPADAS DE LED NAS CORES VERMELHA FIO ELÉTRICO CRISTAL VERMELHO, VERDE FIO ELÉTRICO CRISTAL VERDE E BRANCA FIO ELÉTRICO BRANCO FOSCO (MEDIDA DO FIO DE CADA CONJUNTO: 2X0,5MM ²). A JUNÇÃO DAS PARTES DA BOLA É FEITA POR MEIO DE ABRAÇADEIRAS PRODUZIDAS EM BARRA CHATA DE 1" X 3/8 COM PARAFUSO DE 1/4. MEDIDAS ENTRE: MÍNIMO: 3,85M DE ALTURA X 3,20M DE LARGURA X 3,20M DE COMPRIMENTO / MÁXIMO: 3,95M DE ALTURA X 3,30M DE LARGURA X 3,25 DE PROFUNDIDADE. TENSÃO DE 220V. POTÊNCIA DO PACOTE: 2983W. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	4.00	42.000,000	168.000,00
00009	BOLAS DE PRESENTE. - Marca.: SO NATAL UNIDADE BOLAS DE PRESENTE CONFECCIONADO EM FIBRA DE VIDRO COM ACABAMENTO LISO E PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO E VERNIZ AUTOMOTIVO BRILHANTE, DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA 105CM X LARGURA 90CM X PROFUNDIDADE 90CM. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	20.00	2.100,000	42.000,00
00010	CAIXA DE PRESENTE ALTA PRATA E DOURADO. - Marca.: UNIDADE SO NATAL CAIXA DE PRESENTE ALTA PRATA E DOURADO, TRIDIMENSIONAL, MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 1,15M DE ALTURA X 0,95M DE LARGURA X 0,95M DE PROFUNDIDADE / MÁXIMO: 1,25M DE ALTURA X 1,05M DE LARGURA X 1,05M DE PROFUNDIDADE, CONFECCIONADO EM FIBRA DE VIDRO COM ACABAMENTO LISO, COM PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO E VERNIZ AUTOMOTIVO BRILHANTE. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	10.00	2.200,000	22.000,00
00011	CAIXA DE PRESENTE EM FIBRA DE VIDRO ALTA AZUL COM UNIDADE LAÇO DOURADO. - Marca.: SO NATAL CAIXA DE PRESENTE EM FIBRA DE VIDRO ALTA AZUL COM LAÇO DOURADO, TRIDIMENSIONAL, MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 0,85M DE ALTURA X 0,65M DE LARGURA X 0,65M DE PROFUNDIDADE / MÁXIMO: 0,95M DE ALTURA X 0,75M DE LARGURA X 0,75M DE PROFUNDIDADE, CONFECCIONADO EM FIBRA DE VIDRO, COM PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO E VERNIZ AUTOMOTIVO. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	10.00	2.200,000	22.000,00
00012	CAIXA DE PRESENTE EM FIBRA DE VIDRO ALTA VERMELHA UNIDADE COM LAÇO DOURADO. - Marca.: SO NATAL CAIXA DE PRESENTE EM FIBRA DE VIDRO ALTA VERMELHA COM LAÇO DOURADO, TRIDIMENSIONAL, MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 1,05M DE ALTURA X 0,85M DE LARGURA X 0,85M DE PROFUNDIDADE / MÁXIMO: 1,15M DE ALTURA X 0,95M DE LARGURA X 0,95M DE PROFUNDIDADE, CONFECCIONADO EM FIBRA DE VIDRO, COM PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO E VERNIZ	12.00	2.200,000	26.400,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE JACUNDÁ
Prefeitura Municipal de Jacundá



Item	Description	Quantity	Unit Price	Total Value
00013	AUTOMOTIVO. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO. CAIXA DE PRESENTE TELADA. - Marca.: SO NATAL UNIDADE CAIXA DE PRESENTE TELADA, ESTRUTURA EM METALON 20MMX20MM, PINTURA AUTOMOTIVA BRANCA, ALTURA DE 140CM X 120CM DE LARGURA, CONTORNADA COM MANGUEIRA LUMINOSA A LED, COR WARN, 12 MM, MÍNIMO 24 LEDS POR METRO, LED NA POSIÇÃO HORIZONTAL QUE POSSIBILITE SER VISTO EM 360º, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220 V, CONSUMO MÁXIMO 3 W POR METRO, A CADA 04 LED UM MINI STROOBO, VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 20.000 HS, FECHA COM TELA DE SILICONE FLEXIVEL NA COR VERMELHA, ESPESSURA MÍNIMA DO FIO DE 1MM, FECHAMENTO CIRCULAR DE 3CM, ESPAÇAMENTO DE VAZÃO MÁXIMA DE 12MM, CONTENDO 12 (DOZE) ESTROBO OVAL COM POTENCIA 6 W , COR BRANCA, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220 V, DISPARO NO MÍNIMO 55 A 60 VEZES POR MINUTO, SISTEMA DE FIXAÇÃO ATRAVÉS DE PARAFUSO OU ABRAÇADEIRAS DE NYLON, DIMENSÃO MÁXIMA : COMPRIMENTO 100MM X LARGURA 60MM X 50MM ALTURA, IP MÍNIMO: 44, VIDA ÚTIL APROXIMADA: 10 MILHÕES DE FLASHES, VISIBILIDADE DE ATÉ 5 KM, FIXAÇÃO POR ABRAÇADEIRA EM NYLON 6.6 TEMPERATURA DE TRABALHO -20 CA + 80C, ALTA RESISTÊNCIA A ABRASÃO, COR VERMELHA, DIMENSÕES 200X3,6MM (+- 5%), PREENCHIDA COM CORDÃO DE LED BLINDADO, COM ESPAÇAMENTO APROXIMADO COM 04 FIOS, NO MÍNIMO 600 LEDS, LÂMPADA DE 7MM, BLINDADAS COM COLA DE SILICONE NA SUA BASE, COM REVESTIMENTO EM PLÁSTICO DURO E RECOBERTO POR CAPA PLÁSTICA, TOMADA MACHO E FÊMEA E RETIFICADOR BLINDADO 12W DE 6,50 X 2,5 CENTÍMETROS. COR VERMELHA, CORDÃO VERMELHO, BASE PARA FIXAÇÃO EM JARDIM. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	10.00	3.350,000	33.500,00
00014	CAIXA DE PRESENTES ENTERRADA - Marca.: SO NATAL UNIDADE CAIXA DE PRESENTES ENTERRADA ALTURA DE 80CM, LARGURA 1,00MT E PROFUNDIDADE DE 1,00MT. ESTRUTURA CONFECCIONADA POR METALON EM AÇO SAE 1006/1012 CONFORME NORMA BRASILEIRA NBR 6591 DE PERFIL QUADRADO 20X20MM E ESPESSURA DE 1,2MM E DETALHAMENTO FEITOS EM FERRO CHATO DE 1/8?X3/8?. A ESTRUTURA DEVE SER FABRICADA COM SOLDA TIPO MIG E RECEBER REVESTIMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA PARA UMA EXCELENTE ADERÊNCIA QUE PERMITE UMA ALTA RESISTÊNCIA A CORROSÃO. O REVESTIMENTO LUMINOSO DEVE SER FEITO TOTALMENTE COM JOGOS DE LED COM NO MÍNIMO 100 LÂMPADAS LED, 80 LÂMPADAS COM LUZ FIXA E 20 LÂMPADAS COM LUZ MODELO STROBINHO LED, A PROVA D'ÁGUA QUE DEVERÃO ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE SEGURANÇA E AS CLASSES DE PROTEÇÃO, VEDAÇÃO MÍNIMA IP44, MATERIAL COM DUPLA VEDAÇÃO, CAPA VERDE OU DE OUTRA COR EXTERNA, CAPA BRANCA INTERNA E SILICONE NO INTERIOR DO MESMO, COM CABOS EMBORRACHADOS FIO DE NO MÍNIMO • 2,2MM DE ESPESSURA, COM 10 METROS DE COMPRIMENTO E CONECTOR MACHO/FEMEA PARA EMENDA DEMAIS UNIDADES. A DISTÂNCIA ENTRE OS LEDS INSTALADOS NA ESTRUTURA SERÃO DE NO MÁXIMO 6 CENTÍMETROS. O CONTORNO EXTERNO DEVERÁ SER FEITO COM MANGUEIRA LUZENTE NA COR BRANCO QUENTE, COM 13MM DE ESPESSURA, COM 36 LEDS POR METRO, NA VOLTAGEM 220V E TODO ACABAMENTO LUMINOSO DEVE SER FIXADOS NA ESTRUTURA COM ABRAÇADEIRAS DE NYLON. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	4.00	11.300,000	45.200,00
00015	CASA DO PAPEI NOEL EM MDF. - Marca.: SO NATAL UNIDADE CASA DO PAPEI NOEL, EM MDF COM ALTURA DE 5 (CINCO) METROS X FRENTE DE 3 (TRE?S) METROS X 4 METROS DE PROFUNDIDADE, JANELAS LATERAIS MEDINDO 60CM DE LARGURA X 80CM DE ALTURA, PORTA COM DUAS FOLHAS COM 180CM DE ALTRUA X 60CM DE LARGURA CADA FOLHA, COBERTO COM TELHA PLAN PVC, BAIXÍSSIMOS ÍNDICES DE EXPANSÃO TÉRMICA, ESPESSURA ENTRE 1,5MM A 1,6MM, FIXADA COM PARAFUSOS FRANCÊS E BORRACHAS PARA NÃO HAVER GOTEIRAS NA CASA, FORRADA EM COMPENSADO ACOMPANHANDO TODO TELHADO, ILUMINAÇÃO EM LUSTRE NA COR AMARELA, PISO DE MADEIRA,	1.00	79.000,000	79.000,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE JACUNDÁ
Prefeitura Municipal de Jacundá



COM CAPACIDADE PARA SUPORTA ATE 1000KG, BASE MÍNIMA DE 15 DO CHÃO PARA EVITAR QUE ENTRE AGUA EM CASO DE CHUVAS FORTES, TODA A CASA DEVE SER, ENVERNIZADA E SELADA PARA EVITAR INFILTRAÇÃO DE AGUA, PISO REVERTIDO COM TAPETE VERMELHO, PONTOS DE ILUMINAÇÃO INTERNA E TOMADAS PARA LIGAÇÕES DE ARVORES E DEMAIS EQUIPAMENTOS DE NATAL, POLTRONA PRESIDENCIAL PARA PAPAI NOEL EM MADEIRA MACIÇA NA COR DOURADA, COM 160CM DE ALTURA X 80CM DE LARGURA X 60CM DE P PROFUNDIDADE, ALTURA DO ASSENTO DE 45CM, ALTURA PARA OS BRAÇOS DE 60CM, PESO MÁXIMO DE 20KG, POLTRONA DEVE SUPORTA UM PESO DE ATE 120KG, TECIDO NA COR VERMELHA COM ESTOFADO DENSO, ACOMPANHADA DE BANCO DE APOIO PARA CRIANÇAS E PAIS SENTAREM, MADEIRA MACIÇA NA COR DOURADA ALTURA DE 45CM X 80CM DE LARGURA X 50CM DE PROFUNDIDADE, TECIDO NA COR VERMELHA E ESPUMA DENSA, CONTORNO DA CASA DEVE TER MANGUEIRA LUMINOSA NA COR BRANCA, APRESENTAR LAUDO DE ENSAIO POR LABORATÓRIO OU INMETRO A RESPEITO DA RESISTÊNCIA MÍNIMA 08:00 HORAS LIGADA DIARIAMENTE PARA SEGURANÇA DA CASA CONTRA INCÊNDIO, CASCATA EM TORNO DE TODA CASA, GUIRLANDA EM FESTÃO NA COR VERDE DECORADA COM FITAS E LAÇOS, GALHOS E FLORES, 01 (UM) CAIXA DE CARTAS DO PAPAI NOEL NA COR VERMELHA, 01 (UM) TORRE POSTE COM NEVE E BRINQUEDO DE TREM, 02 (DOIS) KIT CAIXA DE PRESENTES DE FIBRA PARA DECORAÇÃO INTERNA 3X1, 01 CAIXA DE PRESENTE ALTA VERMELHA COM LAÇO DOURADO, TRIDIMENSIONAL, MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 1,15M DE ALTURA X 0,95M DE LARGURA X 0,95M DE PROFUNDIDADE / MÁXIMO: 1,25M DE ALTURA X 1,05M DE LARGURA X 1,05M DE PROFUNDIDADE, CONFECCIONADO EM FIBRA DE VIDRO, COM PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO E VERNIZ AUTOMOTIVO 02 CAIXA DE PRESENTE ALTA AZUL COM LAÇO DOURADO, TRIDIMENSIONAL, MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 0,85M DE ALTURA X 0,65M DE LARGURA X 0,65M DE PROFUNDIDADE / MÁXIMO: 0,95M DE ALTURA X 0,75M DE LARGURA X 0,75M DE PROFUNDIDADE, CONFECCIONADO EM FIBRA DE VIDRO, COM PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO E VERNIZ AUTOMOTIVO, 01 (UMA) ARVORE DE NATAL DE 180CM DE ALTURA, NA COR VERDE, PISCA WARN DE 20 METROS, BOLAS DE PINHA BRANCA, PINHAS, GALHOS BEURY, FITAS DE 20CM NA COR MARROM FAZENDO O CONTORNO NA ARVORE, 04 (QUATRO) BANCO DE BOLAS EM FIBRA COLORIDAS, PINTURA AUTOMOTIVA 100% LISA, SUPORTANDO PESO DE ATE 80KG, 02 (DOIS) KIT BOLAS DE NATAL EM PENDULO, 01 (UMA) BOLA DE 30CM NA COR MARROM, 01 (UMA) BOLA DE 20CM NA COR MARROM, 01 (UMA) BOLA DE 15CM NA COR MARROM, AMBAS COM REDE DE PROTEÇÃO TIPO FIO COM 04 CORES EM TOM DE MARROM, GALHOS EM BEURY, LAÇOS DE FITA ESTOPA, GALHO DE ARVORE VERDE 10CM E CORDAS TIPO LAÇO DE CORDA. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.

00016	CASCATA DE 400 LED. - Marca.: SO NATAL UNIDADE	20.00	295,000	5.900,00
	CASCATA DE 400 LED, 10 METROS, BLINDADA A PROVA D'AGUA, 31V, BIVOLT, CORDÃO DO FIO BRANCO, COM LED WARN, LARGURA DE 45CM, CADA PONTA DE LED, DEVERÁ CONTER UMA BARRA CHATA DE 1/8 X 3/8 DE 10CM COMO PESO PARA MANTER A CASCATA ALINHADA. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.			
00017	CHUVA DE METEORO COM 120 LEDS. - Marca.: SO NATAL UNIDADE	200.00	230,000	46.000,00
	CHUVA DE METEORO COM 120 LEDS BRANCOS FRIOS E COM MOVIMENTO SNOW FALL. MEDINDO: 15CM DE ALTURA X 1,20M DE COMPRIMENTO. PARA MAIOR RESISTÊNCIA QUANDO USADO EM ÁREAS EXTERNAS, A CAIXA CONVERSORA (QUE POSSIBILITA OS MOVIMENTOS) É ISOLADA COM RESINA CRISTAL LÍQUIDA. NÃO ACOMPANHA PLUG. TENSÃO DE 220V. POTÊNCIA DA FIGURA: 7W. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.			
00018	CORDÃO DE LED BLINDADO. - Marca.: SO NATAL UNIDADE	1,000.00	10,500	10.500,00
	CORDÃO DE LED BLINDADO, COM ESPAÇAMENTO APROXIMADO DE 10 METROS COM 04 FIOS, NO MINIMO 100 LEDS POR CORDÃO, 80			



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE JACUNDÁ
Prefeitura Municipal de Jacundá



Item	Description	Quantity	Unit Price	Total Value
00019	LEDS WARM FIXO E 20 LEDS BRANCOS EFEITO STROBO COM LAMPADA DE 7MM, BLINDADAS COM COLA DE SILICONE NA SUA BASE, COM REVESTIMENTO EM PLASTICO DURO E RECOBERTO POR CAPA PLASTICA, TOMADA MACHO E FÊMEA E RETIFICADOR BLINDADO 12W DE 6,50 X 2,5 CENTIMETROS. BRANCO QUENTE (WARM) CORDÃO VERDE. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO. ENFEITE ALUSIVO A BOLA DE NATAL. - Marca.: SO NATA UNIDADE L	3.00	14.000,000	42.000,00
00020	ENFEITE ALUSIVO A BOLA DE NATAL COM DETALHES EM FOLHAS E ARABESCOS, BIDIMENSIONAL, MEDINDO ENTRE MÍNIMO: 2,00M DE ALTURA X 2,00M DE LARGURA X 0,35M DE PROFUNDIDADE E MÁXIMO: 2,20M DE ALTURA X 2,20M DE LARGURA X 0,45M DE PROFUNDIDADE, PRODUZIDA EM TUBO QUADRADO DE 15,00MM X 15,00MM E DE BARRA CHATA DE 1/8 X 3/8 E 1/2 X 3/16 DE POLEGADA EM AÇO CARBONO 1020, GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A BASE DE ZINCO, VISANDO A PROTEÇÃO DE CORROSÕES E EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. CONTORNO DA FIGURA EM MANGUEIRA LUMINOSA 13MM DE DIÂMETRO, INCANDESCENTE NA COR CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL, COM 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO, PREENCHIMENTO COM LÂMPADAS DE LED NAS CORES BRANCA FRIO, BRANCO MORNO, AZUL E VERDE, FIO ELÉTRICO 2 X 0,5MM ² . TENSÃO 220V. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO. ENFEITES EM FIBRA PARA DECORAÇÃO EXTERNA. - Marca. UNIDADE : SO NATAL ENFEITES EM FIBRA PARA DECORAÇÃO EXTERNA, PINTURA BRILHOSA, TINTA ESMALTADA: BONECO DE NEVE: ALTURA: 140CM LARGURA: 60CM PROFUNDIDADE: 45CM. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	3.00	5.300,000	15.900,00
00021	ESTROBO OVAL COM POTENCIA 6 W. - Marca.: SO NATAL UNIDADE ESTROBO OVAL COM POTENCIA 6 W, COR BRANCA, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220 V, DISPARO NO MÍNIMO 55 A 60 VEZES POR MINUTO, SISTEMA DE FIXAÇÃO ATRAVÉS DE PARAFUSO OU ABRAÇADEIRAS DE NYLON, DIMENSÃO MÁXIMA : COMPRIMENTO 100MM X LARGURA 60MM X 50MM ALTURA, IP MÍNIMO: 44, VIDA ÚTIL APROXIMADA: 10 MILHÕES DE FLASHES, VISIBILIDADE DE ATÉ 5 KM. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	200.00	70,000	14.000,00
00022	FIGURA EM FIBRA EM FORMA DE COGUMELO TRIDIMENSIONAL UNIDADE L. - Marca.: SO NATAL FIGURA EM FIBRA EM FORMA DE COGUMELO, TRIDIMENSIONAL, CONFECCIONADA EM FIBRA DE VIDRO COM ACABAMENTO LISO E PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO BRILHANTE. MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 0,95M DE ALTURA X 0,65M DE LARGURA X 0,65M DE PROFUNDIDADE / MÁXIMO: 1,05M DE ALTURA X 0,75M DE LARGURA X 0,75M DE PROFUNDIDADE COR VERMELHO. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	3.00	2.500,000	7.500,00
00023	FIGURA EM FIBRA EM FORMA DE COGUMELO. - Marca.: SO UNIDADE NATAL FIGURA EM FIBRA EM FORMA DE COGUMELO, TRIDIMENSIONAL, CONFECCIONADA EM FIBRA DE VIDRO COM ACABAMENTO LISO E PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO BRILHANTE. MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 0,70M DE ALTURA X 0,65M DE LARGURA X 0,65M DE PROFUNDIDADE / MÁXIMO: 0,75M DE ALTURA X 0,65M DE LARGURA X 0,65M DE PROFUNDIDADE COR LILÁS. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	3.00	2.590,000	7.770,00
00024	FIGURA LUMINOSA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE TULIPAS E CALDAS - Marca.: SO NATAL FIGURA LUMINOSA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE TULIPAS E CALDAS 03 (TRÊS) TULIPAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 4,40M DE ALTURA X 1,10M DE LARGURA, PRODUZIDA EM ESTRUTURA DE BARRA CHATA DE 1/2 X 3/8 DE POLEGADA, FERRO, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. APLICAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA A LED COR A DEFINIR, 12 MM BLINDADO, NO MÍNIMO 30 LEDS POR METRO, LED NA POSIÇÃO HORIZONTAL QUE POSSIBILITE SER VISTO EM 360°, TEMPERATURA DE COR 3	320.00	1.800,000	576.000,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE JACUNDÁ
Prefeitura Municipal de Jacundá



	<p>KELVIN, A CADA 04 LEDS UM MINI STROBO INTERNO NA MANGUEIRA, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220 V, CONSUMO DE ATÉ 0,1 WATTS O PONTO DE LED POR MINUTO, VIDA ÚTIL DE 20.000 HS, PREENCHIDA COM CORDÃO DE LED BLINDADO CORDÃO AMARELO E LED AMARELO, CORDÃO VERMELHO E LED VERMELHO, 03 (TRÊS) STROBO NAS PONTAS, A FIGURA LUMINOSA TEM POTÊNCIA TOTAL APROXIMADA DE 440W. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.</p>			
00025	FIGURA NATALINA ESTRELA GIGANTE 3D - Marca.: SO NA UNIDADE TAL	4.00	11.500,000	46.000,00
	<p>FIGURA NATALINA ESTRELA GIGANTE 3D ALTURA DE 2,30MTS, LARGURA DE 2,32MTS E PROFUNDIDADE 0,40MTS. ESTRUTURA CONFECCIONADA POR METALON EM AÇO SAE 1006/1012 CONFORME NORMA BRASILEIRA NBR 6591 DE PERFIL QUADRADO 20X20MM E ESPESSURA DE 1,2MM E DETALHAMENTO FEITOS EM FERRO CHATO DE 1/8?X3/8?. A ESTRUTURA DEVE SER FABRICADA COM SOLDA TIPO MIG E RECEBER REVESTIMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA PARA UMA EXCELENTE ADERÊNCIA QUE PERMITE UMA ALTA RESISTÊNCIA A CORROSÃO. O REVESTIMENTO LUMINOSO DEVE SER FEITO TOTALMENTE COM JOGOS DE LED COM NO MÍNIMO 100 LÂMPADAS LED, 80 LÂMPADAS COM LUZ FIXA E 20 LÂMPADAS COM LUZ MODELO STROBINHO LED, A PROVA D'ÁGUA QUE DEVERÃO ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE SEGURANÇA E AS CLASSES DE PROTEÇÃO, VEDAÇÃO MÍNIMA IP44, MATERIAL COM DUPLA VEDAÇÃO, CAPA VERDE OU DE OUTRA COR EXTERNA, CAPA BRANCA INTERNA E SILICONE NO INTERIOR DO MESMO, COM CABOS EMBORRACHADOS FIO DE NO MÍNIMO • 2,2MM DE ESPESSURA, COM 10 METROS DE COMPRIMENTO E CONECTOR MACHO/FEMEA PARA EMENDA DEMAIS UNIDADES. A DISTÂNCIA ENTRE OS LEDS INSTALADOS NA ESTRUTURA SERÃO DE NO MÁXIMO 6 CENTÍMETROS. O CONTORNO EXTERNO DEVERÁ SER FEITO COM MANGUEIRA LUZENTE NA COR BRANCO QUENTE, COM 13MM DE ESPESSURA, COM 36 LEDS POR METRO, NA VOLTAGEM 220V E TODO ACABAMENTO LUMINOSO DEVE SER FIXADOS NA ESTRUTURA COM ABRAÇADEIRAS DE NYLON. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.</p>			
00026	FIGURA PAINEL NATALINO ROYAL BOTÂNICO 2D. - Marca. UNIDADE : SO NATAL	20.00	14.000,000	280.000,00
	<p>FIGURA PAINEL NATALINO ROYAL BOTÂNICO 2D, COM ALTURA DE 1,25MTS E LARGURA 6,00MTS. ESTRUTURA CONFECCIONADA POR METALON EM AÇO SAE 1006/1012 CONFORME NORMA BRASILEIRA NBR 6591 DE PERFIL QUADRADO 20X20MM E ESPESSURA DE 1,2MM E DETALHAMENTO FEITOS EM FERRO CHATO DE 1/8?X3/8?. A ESTRUTURA DEVE SER FABRICADA COM SOLDA TIPO MIG E RECEBER REVESTIMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA PARA UMA EXCELENTE ADERÊNCIA QUE PERMITE UMA ALTA RESISTÊNCIA A CORROSÃO. O CONTORNO LUMINOSO EXTERNO DEVERÁ SER FEITO COM MANGUEIRA LUZENTE, COM 13MM DE ESPESSURA, COM 36 LEDS POR METRO, NA VOLTAGEM 220V E TODO ACABAMENTO LUMINOSO DEVE SER FIXADOS NA ESTRUTURA COM ABRAÇADEIRAS DE NYLON, 02 POSTE DE FIXAÇÃO COM 650CM DE ALTURA E CABO DE AÇO. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.</p>			
00027	LETREIRO "FELIZ NATAL" LUMINOSO, TRIDIMENSIONAL. - UNIDADE Marca.: SO NATAL	2.00	39.000,000	78.000,00
	<p>LETREIRO "FELIZ NATAL" LUMINOSO, TRIDIMENSIONAL, MEDINDO DA SUA TOTALIDADE APROXIMADAMENTE: 1,50M DE ALTURA X 12,90M DE LARGURA X 0,30M DE PROFUNDIDADE. TODAS AS LETRAS DEVEM TER ALTURA, LARGURA E PROFUNDIDADE APROXIMADAS OBEDECENDO A PROPORCIONALIDADE. PRODUZIDO EM METALON 20MM X 20MM PAREDE 1,20MM, E BARRA CHATA 1/8 X 3/8. DEVE ACOMPANHAR MATERIAL ADEQUADO PARA FIXAÇÃO COM ESTACAS EM METALON 30MM X 30MM QUANDO A UTILIZAÇÃO FOR EM SOLO QUE PERMITE ENTERRAR OU COM MÃOS FRANCESAS EM METALON 30MM X 30MM QUANDO FOR EM PISO SÓLIDO. MATERIAIS ZINCADOS, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS</p>			



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE JACUNDÁ
Prefeitura Municipal de Jacundá



	INTEMPÉRIES. APLICAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA INCANDESCENTE NA COR CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE 13,00MM DE DIÂMETRO, COM 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO NA TENSÃO DE 220V. PREENCHIMENTO COM APROXIMADAMENTE 59 CONJUNTOS DE LEDS VERMELHO COM FIO CRISTAL VERMELHO E 44 CONJUNTOS DE LED BRANCO, FIO ELÉTRICO BRANCO 2 X 0,5MM ² . A FIGURA ACOMPANHA APROXIMADAMENTE 17 CONJUNTOS DE LED PARA MANUTENÇÃO, SENDO 09 VERMELHOS E 08 BRANCOS. POTÊNCIA APROXIMADA DO LETREIRO: 1344W. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.			
00028	LUA COM ESTRELA, FIGURA NATALINA LUA GIGANTE 3D - UNIDADE Marca.: SO NATAL LUA COM ESTRELA, FIGURA NATALINA LUA GIGANTE 3D COM ALTURA DE 4,00MTS, LARGURA 4,00MTS E PROFUNDIDADE DE 1,50MTS. ESTRUTURA CONFECCIONADA POR METALON EM AÇO SAE 1006/1012 CONFORME NORMA BRASILEIRA NBR 6591 DE PERFIL QUADRADO 20X20MM E ESPESSURA DE 1,2MM E DETALHAMENTO DE ESTRELAS FEITOS EM FERRO CHATO DE 1/8"X3/8". O REVESTIMENTO LUMINOSO DEVE SER FEITO TOTALMENTE COM JOGOS DE LED COM NO MÍNIMO 100 LÂMPADAS LED, 80 LÂMPADAS COM LUZ FIXA E 20 LÂMPADAS COM LUZ MODELO STROBINHO LED, A PROVA D'ÁGUA QUE DEVERÃO ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE SEGURANÇA E AS CLASSES DE PROTEÇÃO, VEDAÇÃO MÍNIMA IP44, MATERIAL COM DUPLA VEDAÇÃO, CAPA VERDE OU DE OUTRA COR EXTERNA, CAPA BRANCA INTERNA E SILICONE NO INTERIOR DO MESMO, COM CABOS EMBORRACHADOS FIO DE NO MÍNIMO 2,2MM DE ESPESSURA, COM 10 METROS DE COMPRIMENTO E CONECTOR MACHO/FÊMEA PARA EMENDA DEMAIS UNIDADES. A DISTÂNCIA ENTRE OS LEDS INSTALADOS NA ESTRUTURA SERÃO DE NO MÁXIMO 6 CENTÍMETROS. O CONTORNO EXTERNO DEVERÁ SER FEITO COM MANGUEIRA LUZENTE, COM 13MM DE ESPESSURA, COM 36 LEDS POR METRO, NA VOLTAGEM 220V E TODO ACABAMENTO LUMINOSO DEVE SER FIXADOS NA ESTRUTURA COM ABRAÇADEIRAS DE NYLON. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	2.00	31.600,00	63.200,00
00029	MANGUEIRA LUMINOSA A LED COR BRANCO QUENTE COM LIS UNIDADE TRA ROSA. - Marca.: WF 12 MM, MÍNIMO 24 LEDS POR METRO, LED NA POSIÇÃO HORIZONTAL QUE POSSIBILITE SER VISTO EM 360°, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220 V, CONSUMO MAXIMO 3 W POR METRO, VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 20.000 HS. ROLO 100 MTS. CORTE A CADA 2 M. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	3.00	3.500,00	10.500,00
00030	MANGUEIRA LUMINOSA A LED COR BRANCO QUENTE COM LIS UNIDADE TRA VERDE. - Marca.: WF MANGUEIRA LUMINOSA A LED, COR BRANCO QUENTE COM LISTRA VERDE, 12 MM, MÍNIMO 24 LEDS POR METRO, LED NA POSIÇÃO HORIZONTAL QUE POSSIBILITE SER VISTO EM 360°, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220 V, CONSUMO MAXIMO 3 W POR METRO, VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 20.000 HS. ROLO 100 MTS. CORTE A CADA 2 M. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	3.00	3.400,00	10.200,00
00031	MANGUEIRA LUMINOSA A LED COR BRANCO QUENTE COM LIS UNIDADE TRA VERMELHA. - Marca.: WF MANGUEIRA LUMINOSA A LED, COR BRANCO QUENTE COM LISTRA VERMELHA, 12 MM, MÍNIMO 24 LEDS POR METRO, LED NA POSIÇÃO HORIZONTAL QUE POSSIBILITE SER VISTO EM 360°, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220 V, CONSUMO MAXIMO 3 W POR METRO, VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 20.000 HS. ROLO 100 MTS. CORTE A CADA 2 M. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	4.00	3.400,00	13.600,00
00032	PACOTE DE PRESENTE BIDIMENSIONAL. - Marca.: SO NAT UNIDADE AL PACOTE DE PRESENTE BIDIMENSIONAL ARAMADO, COM LAÇO E BOLINHAS. MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 1,65M DE ALTURA X 1,55M DE LARGURA X 0,25M DE PROFUNDIDADE / MÁXIMO: 1,75M DE ALTURA X 1,65M DE LARGURA X 0,35 DE PROFUNDIDADE. PRODUZIDA EM TUBO QUADRADO DE 15MM X 15MM E BARRA CHATA DE 1/8 X 3/8 E 1/2 X 3/6 POLEGADAS EM AÇO DE CARBONO 1020, GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A BASE DE	3.00	18.500,00	55.500,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE JACUNDÁ
Prefeitura Municipal de Jacundá



	ZINCO, VISANDO PROTEÇÃO E CORROSÕES DINATE EXPOSIÇÃO À INTEMPÉRIES. CONTORNO DA FIGURA EM MANGUEIRA LUMINOSA COM 13MM DE DIÂMETRO, INCANDESCENTE NA COR CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL, COM 36 MICRO LÂMPADAS POR METROS. PREENCHIMENTO DO LAÇO COM LED VERMELHO, DAS BOLINHAS COM LED NA COR VERDE E DO RESTANTE DA FIGURA COM LED BRANCO. TENSÃO DE 220V. POTÊNCIA DA FIGURA: 873W. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.			
00033	PAPAI NOEL GIGANTE ACENANDO. - Marca.: SO NATAL UNIDADE PAPAI NOEL GIGANTE ACENANDO, TRIDIMENSIONAL, PINTURA COLORIDA COM PREDOMINÂNCIA DAS CORES VERMELHO E BRANCO, MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 3,55M DE ALTURA X 2,35M DE LARGURA X 1,55M DE PROFUNDIDADE / MÁXIMO: 3,55M DE ALTURA X 2,35M DE LARGURA X 1,55M DE PROFUNDIDADE, CONFECCIONADO EM FIBRA DE VIDRO COM ACABAMENTO LISO E PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO E VERNIZ AUTOMOTIVO BRILHANTE. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	1.00	20.000,000	20.000,00
00034	PEÇA GIGANTE EM ARMAÇÃO DE FERRO, FORMATO DE BENGALA LA DUPLA - Marca.: SO NATAL PEÇA GIGANTE EM ARMAÇÃO DE FERRO, FORMATO DE BENGALA DUPLA, METALON 20X20: COM BASE APROXIMADA DE 40CM X 40CM PARA FIXAÇÃO EM JARDIM OU PISO, LARGURA DA PEÇA DE APROXIMADAMENTE 192CM, TOTAL DE 1600 LEDS MICRO LÂMPADAS VERMELHOS E CORDÃO VERMELHO E LEDS BRANCOS DO CORDÃO BRANCO, TAMANHO TOTAL DE APROXIMADAMENTO 300CM DE ALTURA POR 30CM DE PROFUNDIDADE, APLICAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA A LED COR BRANCO FRIO, 12 MM BLINDADO, NO MÍNIMO 30 LEDS POR METRO, LED NA POSIÇÃO HORIZONTAL QUE POSSIBILITE SER VISTO EM 360º, TEMPERATURA DE COR 3 KELVIN, A CADA 04 LEDS UM MINI STROBO INTERNO NA MANGUEIRA, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220 V, CONSUMO DE ATÉ 0,3 WATTS O PONTO DE LED POR MINUTO, VIDA ÚTIL DE 20.000 HS, CONTER 05 ESTROBO OVAL COM POTENCIA 6 W , COR BRANCA, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220 V, DISPARO NO MÍNIMO 55 A 60 VEZES POR MINUTO, SISTEMA DE FIXAÇÃO ATRAVÉS DE PARAFUSO OU ABRAÇADEIRAS DE NYLON, DIMENSÃO MÁXIMA : COMPRIMENTO 100MM X LARGURA 60MM X 50MM ALTURA, IP MÍNIMO: 44, VIDA ÚTIL APROXIMADA: 10 MILHÕES DE FLASHES, VISIBILIDADE DE ATÉ 5 KM, TODA A PEÇA DEVERÁ VIR ACOMPANHADA DE ATERRAMENTO E SUPORTES DE FIXAÇÃO. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	3.00	16.500,000	49.500,00
00035	PRESEPIO: SAGRADA FAMÍLIA, JOSÉ, MARIA E MENINO JE SUS - Marca.: SO NATAL PRESEPIO: SAGRADA FAMÍLIA, JOSÉ, MARIA E MENINO JESUS, MATERIAL EM FIBRA GROSSA, PINTURA A MÃO, PINTURA BRILHOSA, MEDINDO NO MÍNIMO 120CM DE ALTURA, POR 58CM DE LARGURA, MATERIAL ALTAMENTE RESISTENTE PASTOR DE OVELHA, MATERIAL EM FIBRA GROSSA, PINTURA A MÃO, PINTURA BRILHOSA, MEDINDO NO MÍNIMO 110CM DE ALTURA, POR 50CM DE LARGURA, MATERIAL ALTAMENTE RESISTENTE OVELHA, MATERIAL EM FIBRA GROSSA, PINTURA A MÃO, PINTURA BRILHOSA, MEDINDO NO MÍNIMO 60CM DE ALTURA, POR 55CM DE LARGURA, MATERIAL ALTAMENTE RESISTENTE BURRO, MATERIAL EM FIBRA GROSSA, PINTURA A MÃO, PINTURA BRILHOSA, MEDINDO NO MÍNIMO 70CM DE ALTURA, POR 54CM DE LARGURA, MATERIAL ALTAMENTE RESISTENTE VACA, MATERIAL EM FIBRA GROSSA, PINTURA A MÃO, PINTURA BRILHOSA, MEDINDO NO MÍNIMO 60CM DE ALTURA, POR 54CM DE LARGURA, MATERIAL ALTAMENTE RESISTENTE. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	1.00	27.500,000	27.500,00
00036	RENA FÊMEA DE FERRO PINTURA ELETROSTÁTICA. - Marca UNIDADE .: WF RENA FÊMEA DE FERRO, PINTURA ELETROSTÁTICA, MEDINDO 0,80CM DE ALTURA X 0,60CM DE LARGURA, CONTORNADA POR MANGUEIRA 12MM, NA COR BRANCA. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	40.00	1.100,000	44.000,00
00037	RENA FÊMEA DE FERRO. - Marca.: WF UNIDADE	5.00	2.700,000	13.500,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE JACUNDÁ
Prefeitura Municipal de Jacundá



00038	RENA MACHO DE FERRO, PINTURA ELETROSTÁTICA, MEDINDO 198CM DE ALTURA X 135CM DE COMPRIMENTO X 45CM DE LARGURA, CONTORNADA COM MANGUEIRA NA COR BRANCA, BASE DE FIXAÇÃO DE FERRO DE 50CM DE PROFUNDIDADE EM CADA PÉ. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	UNIDADE	40.00	1.100,000	44.000,00
00039	RENA MACHO DE FERRO, PINTURA ELETROSTÁTICA, MEDINDO 0,80CM DE ALTURA X 0,60CM DE LARGURA, CONTORNADA POR MANGUEIRA 12MM, NA COR BRANCA. SERVIÇO DE FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO.	UNIDADE	5.00	2.750,000	13.750,00
00040	TRENÓ LUMINOSO COM DUAS RENAS. - Marca.: SO NATAL	UNIDADE	1.00	16.000,000	16.000,00
00041	TUBO DE LED TIPO SNOW FALL COMPRIMENTO 100 CM. - M	UNIDADE	600.00	90,000	54.000,00
00042	TUBO DE LED TIPO SNOW FALL COMPRIMENTO 150 CM. - M	UNIDADE	200.00	120,000	24.000,00
				VALOR TOTAL R\$	2.535.320,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE JACUNDÁ
Prefeitura Municipal de Jacundá



A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses** contados a partir da sua assinatura.

Parágrafo primeiro: Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os itens e materiais/objetos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao fornecedor, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Parágrafo segundo: A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

Parágrafo primeiro: Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

Parágrafo segundo: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

Parágrafo terceiro: As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 08 (oito) dias da expedição da mesma.

Parágrafo Único: A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 27 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.



CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos itens e materiais/objetos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais/objetos por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

Parágrafo Primeiro: O pagamento será creditado em favor do fornecedor, por meio de ordem bancária ou cheque nominativo, o qual ocorrerá até 30 (trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos itens peças, lembrando que as entregas serão em 08 (oito) dias após solicitação da ordem de compras, conforme citado na cláusula quarta desta ata, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

Parágrafo Segundo: Será procedida consulta "em sítios oficiais" antes do pagamento a ser efetuado ao fornecedor, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

Parágrafo Terceiro: Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do fornecedor. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

Parágrafo Quarto: Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM= Encargos Moratórios

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

VP = Valor da parcela pertinente a ser paga;

TX = percentual da Taxa anual = **6%**

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} _ I = \frac{(6/100)}{365} _ I = 0,00016438$$



A **compensação** financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega dos itens e materiais/objetos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

Pela fornecimento total ou parcial do objeto do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 9-2023-048-PE, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

I - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

II - multa de **0,1%** (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos itens e materiais/objetos não entregues, recolhida no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

III - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de fornecimento total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **05** (cinco) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo. de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não fornecimento parcial ou total do contrato.

Parágrafo Primeiro - Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05 (cinco)** anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento do fornecimento do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar no fornecimento do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

Parágrafo Segundo - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos "II" e "III", facultada a defesa prévia do



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE JACUNDÁ
Prefeitura Municipal de Jacundá



interessado, no respectivo processo, no prazo de **05** (cinco) dias úteis.

Parágrafo Terceiro - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Parágrafo Quarto - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante no, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

Parágrafo Primeiro: O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

Parágrafo Segundo: Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

Parágrafo Terceiro: Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

Parágrafo Quarto: Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Quinto: Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Sexto: Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.



CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

Parágrafo Primeiro: Os itens e materiais/objetos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

Parágrafo Segundo: Serão recebidos da seguinte forma:

I - Provisoriamente, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

II - Definitivamente, após a verificação da qualidade, da quantidade dos itens e materiais/objetos e sua consequente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

• **A pedido, quando:**

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

• **Por iniciativa do Ministério da Justiça, quando:**

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de fornecimento total ou parcial das condições estabelecidas na



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE JACUNDÁ
Prefeitura Municipal de Jacundá



Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

• **Automaticamente:**

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

Parágrafo Único: A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até **25%** (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo Primeiro: Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

Parágrafo Segundo: A supressão dos materiais/objetos registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Único: Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato,



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE JACUNDÁ
Prefeitura Municipal de Jacundá



sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

Parágrafo Primeiro: Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais/objetos e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

Parágrafo Segundo: Acompanhar e fiscalizar a fornecimento do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 9-2023-048-PE e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

Parágrafo Primeiro: Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

Parágrafo Segundo: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa o ficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

Parágrafo Terceiro: As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de JACUNDÁ, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Á-PA, 16 de Novembro de 2023

MUNICÍPIO DE JACUNDÁ
ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
C.N.P.J. nº 05.854.633/0001-80
CONTRATANTE

VIASEG MONTAGEM E INST. DE SINALIZAÇÃO LTDA
C.N.P.J. nº 36.327.422/0001-13
CONTRATADO